城府办发〔2022〕164号

城口县人民政府办公室

关于印发《城口县重污染天气应急预案（2022年修订版）》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《城口县重污染天气应急预案（2022年修订版）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

城口县人民政府办公室

2022年12月26日

城口县重污染天气应急预案

（2022年修订版）
1  总则………………………………………………………………….（4）

  1.1  编制目的………………………………………………………..（4）

  1.2  编制依据………………………………………………………..（4）

  1.3  适用范围………………………………………………………..（4）

  1.4  工作原则………………………………………………………..（4）

  1.5  预案体系………………………………………………………..（5）

2  组织指挥机构……………………………………………………….（5）

3  监测与预警………………………………………………………….（6）

  3.1  监测……………………………………………………………..（6）

  3.2  预警……………………………………………………………..（6）

4  应急响应………………………………………………………….....（9）

  4.1  响应分级…………………………………………......................（9）

  4.2  响应措施……………………………………………………......（9）

5  信息公开…………………………………………………………...（15）

5.1  应急响应报告和通报……………………………....................（15）

  5.2  新闻发布……………………………………………………....（15）
6  总结评估…………………………………………………………...（16）

7  应急保障…………………………………………………………...（16）

  7.1  队伍保障…………………………………………………........（16）

  7.2  物资保障…………………………………………....................（16）

  7.3  经费保障………………………………………………............（16）

  7.4  信息联络保障………………………………………………....（16）

  7.5  其他保障………………………………………………………（17）

8  监督问责…………………………………………………………...（17）

9  附则…………………………………………………………...........（17）

9.1 预案管理......................................................................................（17）

9.2 预案解释......................................................................................（18）

9.3 实施时间......................................................................................（18）
  1  总则

1.1  编制目的

进一步规范我县重污染天气应对工作，提高预测预警和应急处置能力，降低危害程度，确保环境安全和公众健康。

1.2  编制依据

依据《中华人民共和国大气污染防治法》《重庆市大气污染防治条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《中共重庆市委 重庆市人民政府关于印发<重庆市深入打好污染防治攻坚战实施方案>的通知》《重庆市人民政府办公厅关于印发〈重庆市重污染天气应急预案(2022年修订版)〉的通知》等法律法规及有关规定，制定本预案。

1.3  适用范围

根据《环境空气质量指数(AQI)技术规定(试行)》(HJ633— 2012),本预案所指的重污染天气，是指AQI日均值大于200, 或细颗粒物(PM2.5)日浓度大于115微克/立方米，或臭氧日最大8小时(O3-8h)浓度大于215微克/立方米的大气污染天气。

本预案适用于全县范围内发生或即将发生重污染天气的应对处置工作。

1.4  工作原则

以人为本，预防为主。以保障公众健康为首要目标，提前预警，强化重污染天气应急响应措施，最大程度降低重污染天气对公众健康的影响。

统一领导，属地管理。建立全县重污染天气应急指挥体系，  落实各级政府重污染天气应对工作主体责任，及时发布预警信息，应对处置重污染天气。

科学预警，分级管控。完善空气质量监测监控体系，加强分析研判，实行定期会商，科学预警。根据不同级别应急响应，实施重点行业绩效分级管理，严格差别化管控措施，推动行业治理水平整体提升，实现污染减排与行业高质量发展双赢。

部门联动，社会参与。县级有关部门和各乡镇（街道）各司其职，强化协作，综合采用经济、法律以及必要的行政手段协同做好重污染天气应对处置工作，形成重污染天气应对合力。倡导公众绿色低碳生活，广泛动员社会各界积极参与重污染天气应对工作。

1.5  预案体系

本预案是《重庆市重污染天气应急预案(2022年修订版)》的子预案。

2  组织指挥机构

在县政府统一领导下，由城口县重污染天气应急工作指挥部 (以下简称县指挥部)负责全县重污染天气应急处置工作的组织领导和指挥协调。县指挥部实行指挥长负责制，由县政府分管负责人任指挥长，县政府办公室分管副主任、县生态环境局主要负责人任副指挥长。

县指挥部成员单位包括县委宣传部、县委网信办、县教委、 县经济信息委、县公安局、县财政局、县生态环境局、县住房城乡建委、县交通局、县农业农村委、县文化旅游委、县卫生健康委、县应急局、县市场监管局、县气象局、国网县电力公司和各乡镇（街道）等(各单位职责见附件1)。

县指挥部办公室设在县生态环境局，承担县指挥部日常工作。由县生态环境局主要负责人兼任办公室主任，县经济信息委、县公安局、县生态环境局、县住房城乡建委、县交通局分管负责人兼任办公室副主任。

3  监测与预警

3.1  监测

3.1.1  监测

县生态环境局、县气象局加强信息资源共享，开展空气质量和气象条件日常监测；视情况增加高空和移动监测手段，开展高空污染物和高空环境气象要素监测以及重点区域移动车载式连续监测；做好数据收集处理、环境空气质量现状评价以及趋势预测工作。

3.1.2  会商

成立重污染天气预警和中长期空气质量常态化会商专家组，建立预警专家会商制度，充实环境监测专业力量，及时开展科学研判、动态会商，不断提高预警的科学性、精准性、时效性。发生区域性重污染天气时，加强与周边区县空气质量预测预报中心的信息共享、会商研判，及时启动区域应急联动。

3.2  预警

3.2.1  预警分级

按照重污染天气发展趋势和可能造成影响的严重程度，将预警级别划分为三个等级，由低到高顺序依次为黄色预警、橙色预警、红色预警。

3.2.1.1  黄色预警：预测AQI日均值>200,或预测细颗粒物日浓度>115微克/立方米持续2天(48小时)及以上，或预测臭氧日最大8小时浓度>215微克/立方米持续2天及以上，且预测有短时重度污染，且未达到高级别预警条件。

3.2.1.2  橙色预警：预测AQI日均值>200持续3天(72小时)及以上，或预测细颗粒物日浓度>115微克/立方米持续3天 (72 小时)及以上且细颗粒物日浓度>150微克/立方米持续1天 (24 小时)及以上，或预测臭氧日最大8小时浓度>215微克/立方米持续3天及以上且臭氧日最大8小时浓度>265微克/立方米持续1天及以上，且未达到高级别预警条件。

3.2.1.3  红色预警：预测AQI日均值>200持续3天(72小时)及以上，且预测AQI日均值>300持续1天(24小时)及以上；或预测AQI日均值达到500。

3.2.2  预警条件

城口县属渝东北三峡库区城镇群，根据重污染天气特征分布、区域自然地理条件差异等因素，当区域达到一定级别预警分级标准时，启动相应级别的区域预警。

接到市指挥部办公室预警提示信息时，应及时启动不低于预警提示信息预警等级的预警，同时报市指挥部办公室备案。

3.2.3  预警信息发布

重污染天气预警信息应提前24小时以上发布。若遇特殊气象条件未能提前发布，判断满足预警条件的应立即发布预警信息。

3.2.3.1  发布权限。发布区域黄色预警，由县指挥部办公室主任审批，由县指挥部办公室对外发布，并报县指挥部备案。发布区域橙色、红色预警，由县指挥部办公室提出预警建议，报县指挥部审批后，由县指挥部或县指挥部授权县指挥部办公室对外发布。

3.2.3.2  预警内容。预警信息内容应当准确具体，包括发布单位、发布时间和重污染天气出现的时间、范围、污染程度、主要污染物、预警级别、潜在的危险程度、可能受影响的区域及需采取的措施建议等。

3.2.3.3  发布途径。通过突发事件预警信息发布平台对外发布，同时利用报刊、广播、电视、网络、微博和微信公众平台、商圈大屏幕等方式广泛宣传，告知公众空气质量状况和变化趋势，引导公众加强自我防护。

3.2.3.4  应急值守。达到重污染天气预警启动条件时，监测值班人员要24小时在岗，加强监控，对重污染天气可能发生的时间、范围、污染程度、主要污染物、可能受影响的区域等情况每4 小时进行更新并作出预测预报。

3.2.4  预警调整和解除

预警信息发布后，发布单位应当加强信息收集、分析、研判等工作。当预测发生前后两次区域性重污染天气过程，且间隔时间未达到解除预警条件时，应按一次重污染天气过程计算，从高级别启动预警。

预警有升级可能时，由有权限的发布单位重新发布预警信息，并宣布预警级别调整。

当空气质量改善到相应级别预警启动标准以下，且预测将持续36小时以上时，可以降低预警级别或解除预警，由原发布单位提前发布信息。

3.2.5  预警发布流程图
4

[image: image1.png]TEAR
i A
2T || IEEET
_VED e [ ERESREIRE
S B REE AR
f |
SR ARG
i 7
THEENS AN
T
= A
TSR
) =3
BT

4.  应急响应

4.1  响应分级

对应预警等级，实行三级响应。

4.1.1  发布黄色预警时，启动Ⅲ级应急响应。

4.1.2  发布橙色预警时，启动Ⅱ级应急响应。

4.1.3  发布红色预警时，启动I级应急响应。
4.2  响应措施

应急响应措施主要分为健康防护措施、倡导性减排措施和强制性减排措施。

Ⅲ级、Ⅱ级、I级应急响应的健康防护措施、倡导性减排措施信息由县指挥部办公室发布，县级有关部门及有关乡镇（街道）组织实施。

Ⅲ级应急响应的强制性减排措施，由县指挥部组织县级有关部门、有关乡镇（街道）及有关单位开展应急响应工作。

Ⅱ级、I级应急响应的强制性减排措施，由县指挥部设立综合协调组、工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组、宣传引导组，组织开展应急响应工作(见附件2),工作组牵头单位派员在县指挥部办公室集中办公。县级有关部门及有关乡镇（街道）按照属事属地管理原则，组织开展应急响应工作。

4.2.1  总体要求

4.2.1.1  首要污染物为臭氧的应急响应期间，氮氧化物和挥发性有机物在Ⅲ级、Ⅱ级、I级应急响应下，减排比例分别达到全社会总排放量的10%、20%和30%以上。

首要污染物为细颗粒物的应急响应期间，二氧化硫、氮氧化物、细颗粒物和挥发性有机物在Ⅲ级、Ⅱ级、I级应急响应下，减排比例分别达到全社会总排放量的10%、20%和30%以上。

4.2.1.2  排查县域内各类涉气污染源，摸清污染排放实际情况，编制重污染天气应急减排清单，包括工业源、扬尘源等基本信息和相应预警级别下的减排措施。按照《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南 (2020年修订版)》规定，将重点行业涉气企业全部纳入重污染天气应急减排清单，其他行业企业视情况纳入。对未纳入重污染天气应急减排清单的重点行业涉气企业，在橙色、红色预警期间采取统一的应急减排措施。

对战略性新兴产业和保障民生的企业，应当根据实际情况采取减排措施，尽量避免对正常生产生活造成影响。对承担生活垃圾或危险废物处理等民生保障类企业，应核定最大允许生产负荷，实施“以量定产”。每年动态更新重污染天气应急减排清单，报市指挥部办公室备案。重污染天气应急预案和应急减排清单应当向社会公开，引导社会力量参与监督。

4.2.1.3  制定减排措施时，在满足减排比例要求的前提下，按照国家绩效分级标准，根据企业工艺装备水平、污染治理技术、无组织管控措施、监测监控水平、排放限值、运输方式等环保绩效情况，开展评定分级。对未达到总体减排比例要求的企业，及时加大应急减排力度；确因客观原因无法达到总体减排比例要求的企业，在提供详细测算说明和清单后，可视情况核低其减排比例。

4.2.1.4  对纳入重污染天气应急减排清单的工业企业“ 一厂一策”制定实施方案，加强督促指导。实施方案包含企业基本情况、主要生产工艺流程、主要涉气产排污环节及污染物排放情况(含重型运输车辆及非道路移动机械污染物排放情况),并载明不同级别预警下具体应急减排措施，实现“可操作、可监测、可核查”。

4.2.1.5  施工扬尘应采取管控措施，禁止混凝土搅拌、建筑拆除、渣土车运输、土石方作业等；道路扬尘应采取适当增加主干道路和易产生扬尘路段的机扫和洒水频次等管控措施。

4.2.1.6  移动源管控应重点采取限制高排放车辆和非道路移动机械使用等措施。涉及大宗原材料及产品运输的重点用车企业，应制定错峰运输方案，从源头管控高排放车辆。

4.2.1.7  加强工业源、扬尘源、移动源污染与重污染天气发生的相关性分析，实行精准施策。强化重点区域、重点企业、重点时段分类管控措施，统筹经济社会发展和重污染天气应急处置。

4.2.2  Ⅲ级响应措施

4.2.2.1  健康防护措施

及时发布健康防护警示，提醒儿童、老年人和相关疾病患者采取防护措施。全县各级各类学校减少学生户外活动时间。医疗机构适当增设相关疾病门诊、急诊，加强对呼吸类疾病易感人群的就医指导和诊疗保障。

4.2.2.2  倡导性减排措施

倡导公众绿色消费，单位和公众尽量减少含挥发性有机物的涂料、油漆、溶剂等原材料及产品使用；倡导公众绿色出行，鼓励乘坐公交或电动汽车等方式出行；驻车及时熄火，减少车辆原地怠速运行时间；倡导公众绿色生活，节能减排，夏季适当调高、冬季适当调低空调温度。

4.2.2.3  强制性减排措施

(一)首要污染物为臭氧的应急响应期间，在保障城市正常运行的条件下，采取工业源、移动源、生活源等减排措施(Ⅱ级、I级下同)。

工业源减排措施。执行本区域重污染天气工业源应急减排清单黄色预警减排措施。采取降低生产负荷、停产、加强污染治理、大宗物料错峰运输等措施实现减排。突出对工业涂装、家具制造、印刷包装、电子制造、石化、医药制造、机械加工、铸造、制鞋等企业的管控，督促企业强化挥发性有机物治理设施运行，减少有机溶剂使用，有条件的企业应在光化学反应关键时段(8— 18时)安排错峰生产或暂停生产。

移动源减排措施。执行本区域重污染天气移动源应急减排清单黄色预警减排措施。增加机动车路检、抽检数量和频率，严查冒黑烟车辆及尾气排放超标车辆上路行驶行为。限行区域内全天依法禁行高排放机动车。暂停使用挖掘机、装载机、平地机、压路机、摊铺机、叉车等非道路移动机械(电动非道路移动机械除外)。增加对生产流通领域加油站和油库车用油品环保指标的检查频次，严厉打击销售不合格油品行为。

生活源减排措施。加大对餐饮油烟净化设施、汽修喷涂作业、干洗行业等生活源的检查力度。在光化学反应关键时段(8— 18时)应避免开展外立面改造、道路沥青铺设、市政设施维护、交通标志标线刷漆等涉挥发性有机物排放作业。确需施工的应实施精细化管控，使用水性涂料等低挥发性有机物含量的涂料。

(二)首要污染物为细颗粒物的应急响应期间，在臭氧应急响应措施的基础上增加扬尘源和其他减排措施(Ⅱ级、I级下同)。

扬尘源减排措施。执行本区域重污染天气扬尘源应急减排清单黄色预警减排措施。依法禁止从事土石方施工和房屋拆除施工作业；依法暂停预拌混凝土搅拌站、易产生扬尘污染的物料码头生产作业，并做好场地洒水降尘工作；依法禁止无密闭措施运输车辆在城镇建成区以内行驶。在日常管控的基础上，增加对施工扬尘、渣土消纳场扬尘、道路扬尘等的检查频次。施工现场和重点企业煤、焦、渣、沙石等生产经营现场以及城市道路洒水冲洗频次，每日不少于3次。

其他减排措施。依法禁止违规露天燃烧农业废弃物、城市清扫废物、园林废弃物、建筑废弃物、罚没品等。根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》依法限制或禁止烟花爆竹燃放，有关部门加大对违规行为的检查与执法力度。视污染情况可采取人工增雨等气象干预措施。

4.2.3  Ⅱ级响应措施

在Ⅲ级响应措施的基础上增加或强化以下措施：

4.2.3.1  倡导性减排措施

指导企事业单位根据重污染天气实际情况、应急响应措施，采取调休、错峰上下班、远程办公等弹性工作制。

4.2.3.2  强制性减排措施

在保障城市正常运行的条件下，采取以下措施：

工业源减排措施。执行本区域重污染天气工业源应急减排清单橙色预警减排措施。针对涉气工序采取停限产或提高污染治理设施运行效率等方式实现减排。

扬尘源减排措施。执行本区域重污染天气扬尘源应急减排清单橙色预警减排措施。依法禁止所有园林绿化、道路开挖等室外施工作业。依法禁止所有渣土消纳场接纳渣土或进行场内渣土转运和挖掘施工作业。加强施工扬尘环境监管和执法检查工作，督促施工单位停工。加强对产生扬尘、粉尘、烟尘等重点企业的煤、焦、渣、沙石等堆场实施覆盖或者不间断喷淋等控尘措施情况的检查。建筑工地对料堆、土堆提高洒水和喷淋频次或采取覆盖措施。施工现场和重点企业煤、焦、渣、沙石等生产经营现场洒水冲洗频次，每日不少于4次；城市道路洒水冲洗频次，每日不少于4次，增加夜间洒水冲洗作业。

移动源减排措施。执行本区域重污染天气移动源应急减排清单橙色预警减排措施。依法禁止高排放机动车在城镇建成区行驶。减少党政机关和事业单位公务车辆使用。适时调整公共交通运输能力，保障市民出行。

4.2.4  I级响应措施

在Ⅱ级响应措施的基础上增加或强化以下措施：

4.2.4.1  健康防护措施

指导幼儿园和中小学校依法取消学生户外活动或停课，可通过远程教育等方式安排学生在家学习。

4.2.4.2  强制性减排措施

在保障城市正常运行的条件下，采取以下措施：

工业源减排措施。执行本区域重污染天气工业源应急减排清单红色预警减排措施。列入年度落后产能淘汰计划的排放大气污染物企业全部依法停产。

扬尘源减排措施。执行本区域重污染天气扬尘源应急减排清单红色预警减排措施。

移动源减排措施。执行本区域重污染天气移动源应急减排清单红色预警减排措施。协调实施持“公交一卡通”乘坐城市公交全天免费优惠。

5  信息公开
5.1  应急响应报告和通报

县指挥部应在重污染天气预警发布、调整和解除后1天内将相关信息报市指挥部办公室。发生重污染天气，视情况向周边区县通报有关情况。

5.2  新闻发布

借助传统媒体和新媒体平台，通过发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，主动、及时、准确、客观向社会发布预警信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。

6  总结评估

预警解除时，响应自行终止。县指挥部办公室及时组织开展调查、分析，评估响应措施落实情况及效果，分析存在的问题，提出对策建议，并及时向县指挥部和市生态环境局报送总结评估报告。

7  应急保障

7.1  队伍保障

县生态环境局、县气象局加强环境空气质量和气象预测预报能力建设，组织开展专业技术培训，提高重污染天气监测预警能力。建立重污染天气应对专家库，充分发挥专家在指挥决策、应急处置等方面的智囊作用，及时提供专业咨询。

7.2  物资保障

加强环境应急监测设备、环境气象应急设备配备和日常维护管理，确保性能稳定、数据准确，保障重污染天气污染预报、应急监测、污染控制、处理处置等应对工作需求。

加强医疗机构应急能力建设，持续强化重污染天气情况下呼吸道疾病易感人群激增的应对措施，提高呼吸道疾病应急接诊和医疗救护能力。

7.3  经费保障

加大大气污染防治资金争取投入力度，保障重污染天气应急减排清单修编、监测预警、应急处置、监督检查、基础设施建设、应急技术支持等工作经费需求。

7.4  信息联络保障

各乡镇（街道）、县级有关部门、有关单位健全重污染天气应急值守制度，健全通信保障机制，明确重污染天气应急负责人和联络员，保持24小时通信畅通，确保应急信息和指令及时有效传达。

7.5  其他保障

各乡镇（街道）、县级有关部门、有关单位加强重污染天气应对知识的宣传、教育，提高公众自我保护意识和自救互救能力。定期组织开展应急预案的培训和演练，提升重污染天气应对能力。

8  监督问责

各乡镇（街道）、县级有关部门、有关单位对重污染天气预警期间应急减排措施的落实情况进行严格监管。充分利用大数据、智能化分析等手段，实时分析污染源在线监测、城市工业用电量、重点涉气企业用电量、城市车流量、重型载货车活动水平、非道路移动机械作业动态、遥感等数据，筛选涉嫌存在应急减排措施不落实的企业，对其进行重点监督检查。严厉打击应急响应期间减排措施不落实、自动监测数据造假、生产记录造假等违法行为。对已评定绩效等级的工业企业、绿色标杆工地等，未达到相应指标要求的，按规定降级处理。

县指挥部办公室督导检查各乡镇（街道）、县级有关部门、有关单位应急响应工作开展情况，定期对督导情况进行汇总分析。对因工作不力、履职缺位等导致未有效应对重污染天气的，依法依规追究有关单位及人员责任。

9  附则

9.1  预案管理
县指挥部办公室定期组织县级有关部门、有关单位开展应急预案评估工作，适时对本预案进行修订。本预案有效期原则上不超过5年。县级有关部门、有关单位和重点企业制定重污染天气应急专项实施方案。

9.2  预案解释
本预案由县生态环境局负责解释。

9.3  实施时间
本预案自印发之日起施行。《城口县空气重污染天气应急预案》(城府办发〔2018〕136号)同时废止。

附件：1. 县指挥部及其办公室和各成员单位职责

2. 城口县重污染天气应急响应组织架构图

3. 城口县重污染天气应急响应流程图
4. 重污染天气应急响应期间减排措施名单

附件1

县指挥部及其办公室和各成员单位职责
一、县指挥部职责

负责我县重污染天气应对处置工作的组织领导和指挥协调；指导、督促各成员单位开展重污染天气应对处置工作；及时研究处理重污染天气重大事项；向县委、县政府、市生态环境局报告重污染天气应对情况；统一领导和组织开展橙色、红色重污染天气预警应对工作；发布重污染天气重要信息。

二、县指挥部办公室职责

组织落实县指挥部决定，协调、督促成员单位做好重污染天气应对处置工作；承担县指挥部应急值守工作，加强信息收集和分析研究，做好信息上传下达工作；健全完善监测预警体系，做好空气质量和气象数据综合分析，预测大气污染情况，负责发布和解除区域黄色预警，向县指挥部提出发布和解除橙色、红色预警建议；组织开展重污染天气应急预案的宣传、培训和演练、总结评估工作；承担县指挥部日常事务和交办的工作。

三、县指挥部各成员单位职责

县委宣传部：负责会同县生态环境局等部门组织协调媒体做好重污染天气应急工作的新闻报道、政策解读和公益宣传；组织发布权威信息，及时准确引导舆论。

县委网信办：会同县生态环境局等有关部门开展网络舆情监测和网络舆论引导，及时澄清网络谣言。

县教委：制定并落实全县各级各类学校重污染天气应急方案；负责开展重污染天气健康防护知识宣传教育，根据预警等级及区域重污染状况指导学校减少、停止户外活动或实施停课。

县经济信息委：负责监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；负责在保障全县供应的前提下，优化电力调度工作；配合建立（工业源）重污染天气应急减排清单，并定期进行动态更新。

县公安局：负责设置高排放机动车限行交通标志，实施高排放机动车应急限行措施，加大路检、抽检频次，查处禁、限行路段行驶的超标排放车辆和排放黑烟车辆；强化交通指挥，保障道路畅通；指导落实重污染天气机动车限行应急方案等管控措施；协助县住房城乡建委加强对预警期间易撒漏物质密闭运输的执法工作；加强对禁止燃放区域内燃放烟花爆竹行为的查处。

县财政局：负责县级政府事权和支出责任范围内的重污染天气应对工作经费保障。负责指导县属国有企业落实应急响应措施，开展限产减排工作。

县生态环境局：负责履行县指挥部办公室职责；协助县经济信息委监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；加强对工业企业污染防治设施和在线监测设备高效稳定运行的执法检查；开展重污染天气应对及健康防护措施的宣传工作；建立监测预警应急体系，会同县气象局开展环境空气质量会商、研判、预警；统筹建立重污染天气应急减排清单,并定期进行动态更新。

县住房城乡建委：负责督促房屋建筑和市政基础设施建设工程施工单位落实扬尘控制措施或暂停施工作业；负责督促房屋拆除和土地整治施工单位暂停施工，监督其落实施工现场周边道路清洗、土堆料堆覆盖或增加洒水频次等措施。负责会同县交通局、县公安局等部门加强对渣土运输车辆污染道路行为的查处工作，禁止无密闭措施的车辆在城镇建成区内运输建筑渣土、砂石、垃圾等易撒漏物质；督促市政园林施工单位停工、渣土消纳场业主单位落实扬尘控制措施或暂停施工作业；查处露天烧烤、露天经营食品等违规经营以及在公共场所焚烧垃圾、园林废物等行为；加大道路机械化清扫(冲洗)作业力度，增加作业时间和提高作业频次；配合建立（扬尘源）重污染天气应急减排清单，并定期进行动态更新。

县交通局：负责加强本行业扬尘污染防控，指导督促公路、 水路建设工程施工单位落实扬尘控制措施或暂停施工作业；协助县住房城乡建委加强对预警期间易撒漏物质密闭运输的执法工作；开展重污染天气交通运输保障应急工作，协调公交运力，保障市民公共交通出行。

县农业农村委：开展农作物综合利用，落实秸秆禁烧区划定及管控措施，加大露天焚烧秸秆查处力度。

县文化旅游委：负责组织广播、电视等媒体做好有关信息的传播。

县卫生健康委：负责开展空气污染对人体健康影响的监测工作，加强重污染天气的医疗保障工作。

县应急局：指导做好重污染天气应急预案评估和修订工作； 负责重污染天气相关生产安全事故应急处置工作，做好重污染天气期间燃放限放区内烟花爆竹销售管控工作。

县市场监管局：负责开展燃煤质量监督检查，加强生产领域涉及排放的特种设备、成品燃油、燃气的质量监管；负责生产领域罚没品露天焚烧行为的监管。

县气象局：负责环境气象监测、气象预报及信息发布；向县指挥部提供有关气象数据；分析重污染天气气象背景，会商提出预警建议；配合县生态环境局建立重污染天气监测预警系统；牵头开展人工增雨作业。

国网县电力公司：协助县经济信息委开展电力调度工作，保证应急响应期间正常电力供应。

各乡镇（街道）：按照属地管理原则，组织做好重污染天气应急响应等工作。

附件2
城口县重污染天气应急响应组织架构图

附件3
城口县重污染天气应急响应流程图

附件4

重污染天气应急响应期间减排措施名单

	序号
	企业名称
	所属区域
	详细地址
	行业类别
	审核类别
	执行减排

措施情况

	1
	重庆泰正矿产资源开发有限公司
	城口县
	重庆市城口县高燕乡大元村三社
	铁合金
	县级名单
	C

	2
	城口县通渝铁合金有限公司
	城口县
	重庆市城口县高燕乡星光村四社
	铁合金
	县级名单
	C

	3
	重庆市城口县同英锰业有限公司
	城口县
	重庆市城口县修齐镇花坪村二组
	铁合金
	县级名单
	C

	4
	重庆市城口县来凤铁合金有限公司（矿热炉项目）
	城口县
	重庆市城口县复兴街道
	铁合金
	县级名单
	C

	5
	重庆市城口燕山锰业有限责任公司
	城口县
	重庆市城口县高燕乡泰山村二组
	铁合金
	县级名单
	非绩效引领性

	6
	重庆市中瑞矿业有限公司
	城口县
	重庆市城口县高燕乡工业园区B区
	铁合金
	县级名单
	非绩效引领性

	7
	城口县鑫城建材有限公司
	城口县
	重庆市城口县高燕乡来凤村一社
	水泥
	县级名单
	非绩效引领性

城口县重污染天气应急工作指挥部

指 挥 长 ： 县政府分管负责人。

副 指 挥 长 ：县政府分管副主任，县生态环境局主要负责人。

职 责：召开县指挥部会议，研究部署处置过程中的重大事宜；向县委、县政府、市生态环境局报告应对情况；审定上报信息和对外发布的新闻稿件；指导做好总结评估工作。

机动车排气应急组

城市扬尘应急组

综合协调组

工业应急组

宣传引导组

成员：县经济信息委、县生态环境局牵头，县财政局、县应急局、国网县电力公司等参加。

主要职责：负责指导和检查重点企业专项实施方案的编制和执行情况；督促相关企业开展限产减排等措施；优化发电排序和电力调度；负责对违规排污的企业依法实行严格的处罚等。

成员：县生态环境局牵头，县应急局等参加。

主要职责：负责履行信息汇总和综合协调职责，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各工作组全力开展应对工作。

成员：县住房城乡建委牵头，县交通局、县农业农村委、县公安局、县生态环境局等参加。

主要职责：负责对各类道路扬尘、施工扬尘的控制与检查；加大洒水清扫保洁力度；督促各类施工工地停工，搅拌站、 物料码头和渣土消纳场暂停生产；加大对易撒漏物质密闭运输及露天焚烧秸秆等行为的检查力度；监督落实响应区域内堆场覆盖、喷淋等措施。

成员：县公安局、县生态环境局、县交通局牵头，县市场监管局等参加。

主要职责：负责开展道路行驶

车辆的执法检查；强化路检、抽检频次，查处排放超标车辆和排放黑烟车辆进入禁行区行驶；落实高排放机动车应急限行措施，开展公共交通出行的倡议宣传，优化公交运力，保障市民公共交通出行；负责强化交通指挥、保障道路畅通。

成员：县委宣传部、县生态环境局牵头，县委网信办等参加。

主要职责：及时、准确、正面、客观发布权威信息；汇集相关舆情；组织开展宣传报道；做好舆论引导工作。

县指挥部办公室提出预警建议（调整、升级）或接到市指挥部办公室预警提示

县气象局

（气象监测预报）

县生态环境局

（空气质量监测）

报送市生态环境局

总结评估

 终止响应

符合应急解除条件

应急响应Ⅲ级

应急响应I级

应急响应Ⅱ级

红色预警

橙色预警

黄色预警

会 商

县指挥部或县指挥部授权县指挥部办公室发布

县指挥部办公室发布报县指挥部备案